ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARATY

PARATY - CIDADE HISTÓRICA - MONUMENTO NACIONAL

COMISSÃO DE DEFESA DO CIDADÃO E DO MEIO AMBIENTE

PARECER Nº 0    /2025

MATÉRIA: Projeto de Lei n° 088/25

EMENTA: Projeto de Lei n° 088/25 - DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE

SUPERMERCADOS, HIPERMERCADOS E ESTABELECIMENTOS CONGÊNERES DO

MUNICÍPIO DE PARATY DISPONIBILIZAREM CARRINHOS DE COMPRAS

ADAPTADOS ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA OU COM MOBILIDADE REDUZIDA

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

AUTOR: Vereador Laion Junio Campos Carlos

RELATOR: Vereador Ruan Carlos Souza Ribeiro

CONCLUSÃO:

A Comissão de Defesa do Cidadão e do Meio Ambiente recebeu a matéria em epígrafe,

de autoria do Poder Legislativo, para deliberar sobre o respectivo parecer.  Após análise

e considerações pertinentes, o Relator decidiu pelo PARECER FAVORÁVEL à

matéria, em consonância com o Parecer Jurídico.

Sala das Sessões,

07 de novembro de 2025

Vereador Ruan Carlos Souza Ribeiro

Relator

A Comissão de Defesa do Cidadão e do Meio Ambiente, através de seus membros, aprova

e recomenda o parecer do Relator, por unanimidade.

Sala das Sessões,

07 de novembro de 2025

.

Vereador Lucas de Oliveira Cordeiro

Presidente

Vereador Ruan Carlos Mineiro Marcelino

Membro

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310032003500350036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310032003500350036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 310032003500350036003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Ruan Carlos Souza Ribeiro em 11/11/2025 15:13

Checksum: A995D5CFAEEFA496AEE38FA21C3EFDB9148EFC3AD47A45BC7FB26F810FF9B35F

Assinado eletronicamente por Lucas Cordeiro em 11/11/2025 15:17

Checksum: 9418A0FF6EAC2C6A37572C0C695A7270A9F40C67E701416959CDC3B9DB1D3C7C

Assinado eletronicamente por Ruan Carlos Mineiro Marcelino em 14/11/2025 10:04

Checksum: BEC18358AFBB4D9BAD5603AEB6CA61BF1BF4F25640503E963775B10193D39284